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1.1 Utslipp 
På grunn av forventede krav om sekundærrensing for tettbebyggelser over 1000 pe (jf. nytt avløpsdirektiv 
vedtatt av EU), har Stord kommune vedtatt å bygge nytt renseanlegg med tilhørende infrastruktur. Det nye 
sekundærrenseanlegget skal bygges for hele Stord kommune, og plasseres på Skjersholmane. Anlegget vil i 
utgangspunktet være basert på forbehandling av avløpsvannet, biologisk rensetrinn, slamseparasjon og 
slambehandling. Dimensjonerende kapasitet i 2065 er anslått til 33.000 pe. 

Utslippsmengdene for 2065 brukt i dette studiet og angitt i Tabell 1 er basert på spesifikke 
dimensjonerende forurensningsmengder til Skjersholmane RA hentet fra Norconsult (2025a) og antatte 
oppnådde renseeffekter som oppfyller rensekrav.  

Tabell 1. Estimerte utslipp av næringssalter og organisk karbon i 2065 brukt i dette studiet. 

Fraksjon Nitrogen Fosfor TOC Enhet 
Total 315 47 402  

kg/d 
 

Løst 315* 47* 122 
Partikulært 0* 0* 280 

*Ikke beregnet andel løst og partikulært for nitrogen og fosfor. Som forenkling er alt antatt løst. Dette gir et konservativt estimat for vurdering av 
næringssalt (nitrogen og fosfor) utslippenes påvirkning på tilstandsklassifisering. 

Utslippstallene (Tabell 1) angir ikke fordelingen til næringssaltene i organisk og uorganisk form. Dersom 
nitrogenet og fosforet i hovedsak består av uorganiske komponenter som er svært biotilgjengelige, vil 
økosystemet potensielt bli mer påvirket enn ved høy organisk andel.  
 

De tre alternative utslippspunktet til det nye renseanlegget er vist i Figur 1 og Tabell 2. Alternativ 1 og 2 
ligger i vannforekomst Bømlafjorden (0260010300-C), mens alternativ 31 ligger i vannforekomst 
Klosterfjorden (0260020900-C). I tillegg vil det bli enkelte nødoverløp knyttet til pumpestasjonene i 
avløpsnettet i Stord kommune (Figur 2) i vannforekomst Bømlafjorden, Klosterfjorden, Stokksundet 
(0260010501-6-C), Aslaksvika (0260021000-C), Husnesfjorden (0260040101-C) og Dåfjorden (0260010501-
2-C). Det er antatt at disse nødoverløp-utslippene vil være av begrenset karakter, og at de i liten grad vil 
påvirke vannforekomstene.  

 

 

 

 

 

 

 
1 Alternativ 3 tilsvarer omtrentlig dagens utslippspunkt for nåværende Skjersholmane RA. 
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Figur 1. Plasseringen av de tre alternative utslippspunktene og omtrentlig plassering av nye Stord RA (RA). 

 

Tabell 2. Vanndyp og omtrentlige posisjoner (ETRS89 / UTM 32N) for de tre alternative utslippspunktene.  

Utslippspunkt Vanndyp (m) Nord Øst 
Alternativ 1 (A) 40  6628439 301156 
Alternativ 2 (B) 37,5  6628397 301040 

Alternativ 3* (C) 36,5  6628727 301843 
* Dette punktet er omtrent samme lokasjon som nåværende utslippspunkt fra dagens Skjersholmane RA 
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Figur 2. Oversikt over de største pumpestasjonene og nødoverløpene som slippes til sjø i Stord kommune. Se rapport KDP-A03 og 
tegning KDP-A04 for fullstendig oversikt over pumpestasjoner med overløp, eksisterende urensede utslipp og ledningsnett.  

 

1.2 Mulig påvirkning i resipient 
Løste næringssalter slippes ut i kystvann fra befolkning (kloakk), industri, jordbruk og akvakultur.  
Næringssalter til norske kystområder kommer også som langtransporterte tilførsler, hovedsakelig med 
kyststrømmen med opprinnelse i Østersjøen og Tyskebukta (HI, 2022).  
 
Ekstra tilførsel av næringssalter til kystvannet kan føre til økt planteplanktonproduksjon, økt mengde 
dyreplankton og økt mengde nedfall til bunn med konsekvenser for oksygenkonsentrasjoner i bunnvann og 
effekter på dyresamfunn i sedimentene (eutrofi). Effekten av næringssaltutslippene på 
planteplanktonproduksjonen vil avhenge av sjøareal, oppholdstid og grad av innblanding av andre 
vannmasser (vannsirkulasjon). Langs norskekysten er uorganisk fosfor sjelden en begrensende faktor for 
planteplankton, og en ytterligere tilførsel av fosfor vil derfor ikke gi en direkte respons i planteplankton-
produksjonen (HI, 2022). Betydelige utslipp av uorganisk nitrogen, som det normalt blir for lite av i 
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sommerhalvåret, kan derimot føre til økt planteplanktonproduksjon, økt nedbrytning av algebiomasse i 
dypet og oksygenmangel i bunnvannet (eutrofi). Overgjødsling (eutrofiering) av kystvann defineres av 
OSPAR som ekstra tilførsler av næringssalter som forårsaker en økt vekst av alger eller vannplanter og fører 
til uønsket forstyrrelse av balansen mellom organismer i vannet og av kvaliteten på vannet de lever i 
(OSPAR, 2017). Makroalgesamfunn kan respondere raskt på ekstra nitrogentilførsel med redusert 
biodiversitet og økt forekomst av opportunistiske alger på bekostning av flerårige habitatbyggende arter 
som tang og tare. Påvekstalger på kalkalger og ålegras kan også påvirke veksten og tilstanden til disse.  
 
Næringssaltkonsentrasjoner, klorofyll-a verdier (planteplankton), bløtbunnsfauna, ålegras og 
makroalgesamfunn og andre parametere inngår i overvåkning av miljøkvalitet i kystvann. Et eget 
klassifiseringssystem for ulike vanntyper definerer om miljøtilstand og miljømål nås i definerte 
vannforekomster. Kriterier for klassifisering er gitt i Miljødirektoratets Veileder for klassifisering av 
miljøtilstand i kyst- og ferskvann (Miljødirektoratet, 2025) (heretter omtalt som Klassifiseringsveilederen). 
Målet for vannforvaltningen i Norge er at alle vannforekomster skal oppnå god økologisk og kjemisk 
tilstand, i samsvar med vannforskriftens § 4. Næringssalter er en støtteparameter i vurderingen av 
økologisk tilstand. Økologisk tilstand bestemmes ut fra det kvalitetselementet som gir den dårligste 
tilstandsklassen med hensyn på de påvirkningene som gjør seg gjeldende i vannforekomsten. Dette kalles 
«det verste styrer»-prinsippet og er forklart i mer detalj i Klassifiseringsveilederen. Tabell 3 viser 
tilstandsklasser for totale mengder av næringssalter  (Miljødirektoratet, 2025). Disse er benyttet senere i 
rapporten til å vurdere hvordan utslippet påvirker tilstandsklassene for næringssalter. 
 

Tabell 3: Klassifisering av tilstand for næringssalter ved ulike konsentrasjoner (µg/l) i sjøvann med saltholdighet > 18 psu 
(Miljødirektoratet, 2025).  
Område Komponent 

(µg/l) 
Svært god God Moderat Dårlig Svært dårlig 

Overflatelag 
sommer 

Total nitrogen  < 250 250-330 330-500 500-800 >800 

Total fosfor <11,5 11,5-16 16-29 29-60 >60 

Overflatelag 
vinter 

Total nitrogen <291 291-380 380-560 560-800 >800 

Total fosfor <20 20-25 25-42 42-60 >60 

 
Nedbrytningen av organisk stoff forbruker oksygen enten det foregår ved hjelp av bakterier eller dyr. 
Dersom forbruket er større enn tilførslene, oppstår det oksygenmangel i sedimentene og de blir anoksiske 
(HI, 2022; NINA, 2020). Visse bakterier kan leve uten oksygen og nedbryter det organiske stoffet, men 
prosessene er langsomme slik at avfallet lettere bygger seg opp og det utvikles giftige gasser (eks. H2S) som 
dreper bunndyrene. Studier indikerer en nedre grense på deposisjonsrate for partikulært organisk 
materiale på 1 g/m2d for når hypoksiske eller anoksiske, og dermed negative effekter opptrer (Hargrave, 
2012). Organiske og uorganiske partikler kan også føre til nedslamming av sjøbunnen og påvirke veksten og 
forholdene for flora og fauna på bunnen. Det er få undersøkelser som dokumenterer effekter på hardbunn 
da man tidligere har antatt at det er liten opphoping av organisk materiale der pga. lite materiale som 
sedimenterer (HI, 2022). Det er pågående forskning for å definere indikatorer og bestemme grenseverdier 
for akseptabel påvirkning. Organisk materiale som sedimenterer på hardbunn, kan enten bli forbrukt av 
faunaen eller nedbrytes av bakterier slik som på bløtbunn. Det er påvist forskjeller mellom ulike arter på 
både hardbunn og bløtbunn hvor noen tåler påvirkning bedre enn andre.  
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Høye mengder partikler i vannsøylen kan også påvirke lysforhold og vekst til bunnflora og næringsinntak 
hos fauna (NIVA, 2020). Spredning og sedimentering av partikler bestemmes av dyp, vannstrøm, hvor raskt 
de synker eller konsumeres og hvor lett de går i oppløsning.  
 
Bakterier, virus og parasitter fra kommunalt avløpsvann kan representere en helserisiko. Tilstedeværelsen 
og spredningen av disse mikrobene kan påvirke badevannskvaliteten og kontaminere sjømat (spesielt 
skalldyr), og medføre sykdom. Kombinasjonen lavt saltinnhold og høy vanntemperatur er ofte gunstig for 
bakterievekst. Det er derfor viktig å unngå at avløpsvannet slippes til grunne bukter (spesielt i 
badesesongen). Utslipp av renset avløpsvann på stort vanndyp hvor vannsirkulasjonen er god og 
fortynningen høy vil bidra til å redusere risikoen for spredning av bakterier, virus og andre mikrober til 
badeplasser, akvakulturanlegg og steder hvor det høstes skjell. 

 

1.3 Resipientvurdering 
Formål med resipientvurderingen er å beskrive hvordan og hvor mye utslipp av avløpsvann fra nye Stord RA 
ved Skjersholmane vil påvirker sjøresipienten utenfor anlegget. I resipientvurderingen vil vi derfor: 

1: Redegjøre for dagens miljøtilstand i resipienten(e) basert på tilgjengelig kunnskap.  

2: Beskrive hvor mye resipienten(e) vil påvirkes av utslipp av avløpsvann og vurdere om resipienten(e) 
er egnet for å ta imot planlagte utslipp. 

3: Evaluere i hvilken grad det omsøkte utslippet vil påvirke tilstanden i vannforekomsten(e), jf. 
miljømålet i vannforskriften om god kjemisk og økologisk tilstand.  

Det er flere faktorer som er relevante i denne sammenheng: Utslippsmengder og forurensningsgrad 
(avløpsvann), utslippspunkt og -dyp, sjiktning i vannmassene, strømforhold, vannutskiftning, størrelsen på 
resipienten samt gjennomsnittlig vanndyp, andre forurensningskilder, restkapasitet i resipienten, og evt. 
nærliggende sårbare naturtyper (arter), for å nevne noen.  

Resipientvurderingen ved nye Stord RA ved Skjersholmane er basert på en beregning/modellering av 
konsentrasjonsendring for næringssalter, organisk stoff og bakterier i resipienten som følge av utslippet. 
Modellen tar også for seg hvordan utslippet blandes inn i vannmassene og hvor stort området i resipienten 
som vil bli påvirket (spredningsberegninger).  
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2 Resipientene  
Alle seks vannforekomstene (Bømlafjorden, Klosterfjorden, Stokksundet, Aslaksvika, Husnesfjorden og 
Dåfjorden ligger i Økoregion Nordsjøen sør. Fem av dem tilhører enten vanntypen «Moderat eksponert 
kyst» (N2) eller «Beskyttet kyst/fjord» (N3) (Tabell 4). Vannforekomst Dåfjorden er i Vann-nett oppført som 
«Oksygenfattig fjord», uten definert vanntype. Denne er gjenstand for enkelte spredte avløp fra private 
hytter og boliger.  

Økologisk- og kjemisk tilstand i vannforekomstene pr. november 2025 iht. Vann-nett.no (data hentet ut 
2025-11-24) er vist i Tabell 4. Det må merkes at data innhentet fra fire av vannforekomstene 
(Klosterfjorden, Stokksundet, Aslaksvika og Husnesfjorden) i 2022 for Stord kommune, utført av Rådgivende 
Biologer AS (Tverberg m.fl. 2023), viser noe annerledes resultater enn det som er registrert i Vann-nett 
(Tabell 4). Det samme gjør Multiconsults undersøkelse av økologisk- og kjemisk tilstand i Bømlafjorden, 
Klosterfjorden og Husnesfjorden i 2024 (Tabell 4). Dette vil omtales i mer detalj under hver av 
vannforekomstene. 

 

Tabell 4. Tilstanden for vannforekomstene (jf. Vann-nett.no, 2025-11-24), resipientundersøkelse for Stord kommune i 2022 
(Tverberg m.fl. 2023) og Overvåking av Hardangerfjorden i 2024 (Aranguren m.fl. 2025). *Økologisk tilsand nedjustert pga. 
tilstanden til en eller flere støtteparametere. 

Vannforekomst (ID)  Vanntype Vann-nett (nov. 2025) Resipientundersøkelse 
Stord kommune 2022 

Overvåk. Hardangerfjorden 
2024 

Økologisk Kjemisk Økologisk Kjemisk Økologisk Kjemisk 
Bømlafjorden  
(0260010300-C) 

N2 – Moderat 
eksponert kyst 

God Ikke 
klassifisert 

- - Moderat* Dårlig 

Klosterfjorden  
(0260020900-C) 

N2 – Moderat 
eksponert kyst 

Moderat* Dårlig God Dårlig God Dårlig 

Stokksund  
(0260010501-6-C) 

N3 - Beskyttet 
kyst/fjord 

God Ikke 
klassifisert 

Moderat Dårlig - - 

Aslaksvika  
(0260021000-C) 

N3 - Beskyttet 
kyst/fjord 

God Dårlig God God Kun nærst. 
undersøkt 

Kun nærst. 
undersøkt 

Husnesfjorden  
(0260040101-C) 

N3 - Beskyttet 
kyst/fjord 

God Dårlig Moderat* Dårlig Moderat* Dårlig 

Dåfjorden  
(0260010501-2-C) 

ukjent - 
Oksygenfattig fj. 

Moderat Dårlig - - - - 

 

2.1 Dagens tilstand 
Kunnskapsgrunnlaget for dagens tilstand er basert på innhentede data for de siste 4 år (2022-2025), dvs: 

• Data fra en resipientundersøkelse rundt den sørlige delen av Stord (Tverberg m.fl. 2023) og i 
Dåfjorden (Huseklepp og Mikkelsen, 2023), begge undersøkelsene utført av Rådgivende biologer i 
2022 på vegne av Stord kommune.  

• I tillegg er benyttet data fra Bømlafjorden, Husnesfjorden, Klosterfjorden og Aslaksvika fra en 
overvåking av Hardangerfjorden som ble utført av Multiconsult i 2024 (Aranguren m.fl. 2025). 
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Under følger en kort oppsummering av de viktigste funnene i 2022 og 2024. 

[Merk også at Stord kommune har planlagt en ny resipientundersøkelse i 2026. Overvåkingsprogrammet for 
denne undersøkelsen ble oppdatert (av Norconsult, på vegne av Stord kommune i 2025) i henhold til krav 
fra Statsforvalteren om overvåking etter vannforskriften (Statsforvalteren i Vestland, 2021). Resultatene av 
2026-undersøkelsen vil ettersendes Statsforvalteren så snart alle resultatene foreligger.] 

 

Bømlafjorden 

Vannforekomst Bømlafjorden er i Vann-nett.no beskrevet som «moderat eksponert kyst» (N2), med liten 
tidevannspåvirkning, moderat strøm og bølgeeksponering og god miksing av vannsøylen. Bømlafjorden 
strekker seg fra Stord i nordøst til Mølstrevåg i sørvest (Figur 3). Vannforekomsten er antatt lite påvirket av 
akvakultur, utslipp fra avløpsanlegg, industri og avrenning. Iht. Vann-nett (2025-11-24) er Bømlafjorden 
registrert med «god» økologisk tilstand (basert på makroalger og bunnfauna) og «ikke-klassifisert» kjemisk 
tilstand (Tabell 4). Dette samsvarer ikke helt med resultatene fra 2024 som indikerte «moderat» økologisk 
tilstand (dvs. økologisk tilstand ble nedgradert en klasse pga. tilstanden til støtteparametere) og «dårlig» 
kjemisk tilstand (Aranguren m.fl. 2025). Se nærmere beskrivelse under. Miljømålet er «god» økologisk- og 
kjemisk tilstand innen 2027.  

 
Figur 3. Utbredelse av vannforekomst Bømlafjorden (Vann-nett.no, november 2025). 

Stord kommunes tidligere avløpsutslipp til Bømlafjorden er lagt ned og overført til Skjersholmane RA. Med 
unntak av en sedimentstasjon (RA2-ref; Figur 4) har kommunen ikke gjennomført overvåking av denne 
vannforekomsten de senere årene. I RA2-ref er det kun gjort undersøkelse av bløtbunnsfauna med 
støtteparametere og miljøgifter i sediment. I 2022 viste denne undersøkelsen «svært god» tilstand 
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(tilstandsklasse I) med hensyn til bløtbunnsfauna (Tverberg m.fl. 2023). Andelen silt og leire utgjorde 
omtrent 30,5 %, mens andelen sand og grus var henholdsvis 57,7 % og 11,8 %. Dette indikerer grovkornede 
sediment. Normalisert TOC2 ble klassifisert til «moderat» tilstand. Det ble ikke funnet noen 
vannregionspesifikke stoffer i sediment over EQS-verdi, men det ble funnet to prioriterte stoffer (antracen 
og TBT) over EQS (i tilstandsklasse III, ved bruk av forvaltningsmessige klassegrenser for TBT) (Tverberg m.fl. 
2023). Det må merkes at klassifiseringssystemet (dvs. tilstandsklassene i M608-2018 rev. 2020) ikke er 
tiltenkt sediment med så stor andel sand og grus, så resultatene må tolkes med forsiktighet. 

Undersøkelsene i Bømlafjorden i 2024 (Aranguren m.fl. 2025) ble gjennomført på tre stasjoner (FN13, OH-
17 og OH-18; Figur 5). I stasjonen FN13 ble de undersøkt for både hydrografi/vann (inkl. næringssalter og 
klorofyll a) og bløtbunn (bløtbunnsfauna med støtteparametere og miljøgifter), mens stasjonene OH-17 og 
OH-18 kun ble undersøkt for bløtbunn. Vannprøvene i FN13 indikerte «svært god» tilstand (tilstandsklasse 
I) for det økologiske kvalitetselementet planteplankton (klorofyll a) og «svært god» tilstand (tilstandsklasse 
I) for alle næringssalter i både sommer og vintermånedene, samt «god» tilstand for siktedyp i 
sommermånedene (basert på 6 målinger). Minimumsmålingen for oksygen (observert i september) viste 
også «svært god» tilstand. Målinger av salinitet gjennom året viste med få unntak relativt lite stratifisering 
av vannsøylen (Figur 5-Figur 6). 

 
Figur 4. Oversikt over prøvetakingsstasjoner i vannforekomst Bømlafjorden og Klosterfjorden (kart hentet fra Tverberg m.fl. 2023). 

 
2 Total organisk karbon (TOC) benyttes som et supplement til faunadataene for å få informasjon om graden av organisk belastning, og inngår ikke i 
den endelige tilstandsklassifiseringen. Normalisert TOC vil si at TOC er korrigert for sedimentets innhold av finstoff før tilstandsklassifisering. 
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Figur 5. Overvåkingsstasjoner (FN13, OH-17 og OH-18) i Bømlafjorden i 2024 og salinitetsprofiler innhentet månedlig gjennom 2024 
ved FN13 (kart og hydrografidata hentet fra Aranguren m.fl. 2025). 

Bløtbunnsfaunaundersøkelsene indikerte «god» tilstand på stasjon FN13 og OH-17 samt «svært god» 
tilstand på OH-18.  Normalisert TOC ble klassifisert til «god» tilstand (tilstandsklasse II) på FN13, «moderat» 
tilstand (tilstandsklasse III) på OH-17 og «svært god» tilstand (tilstandsklasse I) på OH-18. For miljøgifter i 
sediment var et vannregionspesifikt stoff over EQS-verdien på stasjon OH-18, og flere prioriterte stoffer 
over EQS i sediment på alle tre stasjoner. Multiconsult konkluderte derfor med en samlet «moderat» 
økologisk og «dårlig» kjemisk tilstand, Tabell 5 (Aranguren m.fl. 2025). Dette er ifølge Multiconsult omtrent 
det samme som ble funnet ved tilsvarende undersøkelser i perioden 2018-2022 (jf. deres tabell 3 i 
Aranguren m.fl. 2025). 
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Figur 6. Plott av saltholdighet i vannsøylen gjennom 2024 ved stasjon FN13 (Figur hentet fra Aranguren m.fl. 2025). 

 

Tabell 5. Samlet klassifisering av vannforekomst Bømlafjorden i 2024 (Tabell hentet fra Aranguren m.fl. 2025). 
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Klosterfjorden 

Vannforekomst Klosterfjorden (Figur 7) er i Vann-nett.no registrert som «moderat eksponert kyst», med 
liten tidevannspåvirkning, moderat strøm og -bølgeeksponering, og god miksing av vannsøylen. 
Vannforekomsten er registrert med liten påvirkning fra akvakultur, punktutslipp for kommunalt avløpsvann 
og industri. Miljømålet er «god» økologisk og -kjemisk tilstand. 

I Vann-nett (2025-11-24) er økologisk tilstand i vannforekomsten satt som «moderat» (tilstandsklasse III) og 
kjemisk tilstand som «dårlig». Dette virker underlig da registrerte data (i Vann-nett) viser «svært god» 
tilstand for makroalger og bløtbunnsfauna, og kun «svært dårlig» tilstand for støtteparameteren fosfor. 
Generelt sett kan støtteparametere nedgradere økologisk tilstand med én klasse, dvs. fra «svært god» til 
«god» eller fra «god» til «moderat». I dette tilfellet burde første alternativ gjelde. Den registrerte 
«moderate» økologiske tilstanden som er registrert i Vann-nett, avviker også fra det som ble funnet i 2022 
(ved referansestasjonen RA3/RA4-RES) og i 2024 (ved stasjonen OH-15).  

 
Figur 7. Utbredelse av vannforekomst Klosterfjorden (Vann-nett.no, november 2025). 

Bløtbunnsfaunaundersøkelsene i 2022 viste «svært god» tilstand i både referansestasjoner og nærstasjoner 
(Figur 4; Tverberg m.fl. 2023). Normalisert TOC i sediment ble klassifisert til enten «svært god» eller «god» i 
alle undersøkte stasjoner. Alle sedimentstasjonene hadde også generelt en høy andel sand (> 65%), med 
unntak av referansestasjonen RA3/RA4-RES hvor silt og leire utgjorde over 73% av prøven. Kun et 
vannregionspesifikt stoff (arsen) ble funnet over EQS-verdi. Dette var i sedimenter på nærstasjonen RA2 
(med andre ord ingen innvirkning på økologisk tilstand). Prioriterte stoffer i sediment viste at antracen lå 
over EQS (i tilstandsklasse III) på 4 av 5 stasjoner inklusive referansestasjonen RA3/RA4-RES. Det samme 
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gjaldt for det prioriterte stoffet indeno1,2,3-pyren (som ble funnet i tilstandsklasse IV) i RA3/RA4-RES. TBT 
ble også funnet i tilstandsklasse III (og over EQS grensen på 0,002 µg/kg) i RA2-OG. Sett bort fra 
nærstasjonene, vil dette samlet sett medføre at den kjemiske tilstanden blir «dårlig». 
Fjæresoneundersøkelsene viste «god» tilstand (tilstandsklasse II) på tre stasjoner (RA2-hb-REF, RA3-hb og 
RA4-hb) og «svært god» tilstand (tilstandsklasse I) på to stasjoner (Ra2-hb og Klosterfjorden-REF), som var 
en liten nedgang fra 2018 hvor alle fem viste «svært god» tilstand (Økland m.fl. 2018). 

Alle stasjonene (både nærstasjoner og referansestasjoner) viste lave konsentrasjoner av næringssalter og 
klorofyll-a i vannmassene i sommermånedene (undersøkelsene ble kun utført i juni-august). TKB-
konsentrasjonene i overflatevann (0,5 m) på RA2, RA3 og RA4 var generelt lave (tilstandsklasse I og II) i alle 
sommermålingene. 

I 2024 ble det kun gjennomført bløtbunnsundersøkelser i stasjonen OH-15 (Figur 8). Disse viste «svært god» 
(I) tilstand for bløtbunnsfauna og «god» (II) tilstand for total organisk karbon i sedimentet (Aranguren m.fl. 
2025). Alle vannregionspesifikke stoffer var under EQS i «god» (II) eller «svært god» (I) tilstand, men fire 
prioriterte stoffer var over EQS noe som indikerer «dårlig» (ikke-god) kjemisk tilstand. Dette samsvarte 
generelt godt med tidligere innsamlede data fra perioden 2018-2024 (Tabell 6), med en liten forbedring i 
vannregionspesifikke stoffer for prøvetatt stasjon i 2024 (Aranguren m.fl. 2025). 

 

 
Figur 8. Overvåkingsstasjoner i vannforekomst Klosterfjorder (OH-15) og vannforekomsten Aslaksvika (nærstasjonene OMA-N1 og 
RA5; kart fra Aranguren m.fl. 2025). 
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Tabell 6. Tilstanden i Klosterfjorden i perioden 2018-2024 (Aranguren m.fl. 2025) 

 

 

Aslaksvika 
Vannforekomsten er i Vann-nett (2025-11-24) registrert som beskyttet kyst/fjord, med liten 
tidevannspåvirkning, delvis miksing av vannsøylen, moderat strømhastighet og -oppholdstid for 
bunnvannet. Vanndypet i vika ligger for det meste rundt 35-40 m, og øker utover mot Klosterfjorden (Figur 
9). Det er med unntak av Hystadøyene ingen hindringer eller grunne terskler som begrenser 
vannsirkulasjonen mellom vannforekomstene Aslaksvika og Klosterfjorden. Aslaksvika er i Vann-nett (2025-
11-24) registrert med «god» økologisk og «dårlig» kjemisk tilstand. Miljømålet er «god» økologisk og «god» 
kjemisk tilstand innen 2027. 

  

Figur 9. Venstre: Utbredelse av vannforekomst Aslaksvika (Vann-nett.no, 2025-11-24). Høyre: Dybdeforhold i Aslaksvika 
(Kystinfo.no) 
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Undersøkelser av bløtbunnsfauna (stasjoner RA5, RA6 og RA5/RA6-OG; Figur 10) i 2022 viste «god»- til 
«svært god» tilstand (Tverberg m.fl. 2023). Merk at stasjonene ligger på 35-40 m vanndyp, henholdsvis 65 
m, 70 m og 250 m fra et utslippspunkt for avløp. Også sistnevnte stasjon vil kunne være noe påvirket av 
utslipp. Alle tre stasjonene viste en bedre tilstand (dvs. høyere nEQR) i 2022 enn 2018, spesielt stasjonen 
RA5/RA6-OG hvor tilstanden var endret fra «moderat» i 2018 (Økland m.fl. 2018) til «svært god» i 2022 
(Tverberg m.fl. 2023). Mengden organisk stoff (TOC) i sediment var lavt på alle stasjoner (tilstandsklasse 
«svært god»). Andelen finpartikulært materiale (silt og leire) lå mellom 45-63%. Sedimentprøvene viste 
generelt lave konsentrasjoner av miljøgifter. Det prioriterte stoffet antracen ble funnet over EQS-verdi på 
RA6 og TBT ble funnet over EQS (0,002 µg TBT/kg) på RA6 og RA5/RA6-OG. Vannregionspesifikke stoffer var 
alle under EQS-verdi. Fjæresoneundersøkelsene i nærstasjonen (RA5/RA6-hb) og referansestasjonen 
(RA5/RA6-hb-REF) viste begge «god» tilstand (tilstandsklasse II), selv om artsmangfoldet var noe lavere i 
førstnevnte enn sistnevnte. Vannstasjonen RA5/RA6 viste generelt lave konsentrasjoner av næringssalter 
og klorofyll-a i sommermånedene (undersøkelsene ble kun utført i juni-august). TKB-konsentrasjonen i 
overflatevann (0,5 m) PÅ RA5/RA6 var forhøyet i 2 av 10 målinger gjennom sommeren 2022. 

 

 

 

Figur 10. Oversikt over prøvetakingsstasjoner i vannforekomst Aslaksvika. Venstre: Stasjoner prøvetatt i 2022 (kart fra Tverberg 
m.fl. 2023). Høyre: Stasjoner prøvetatt i 2024 (kart fra Aranguren m.fl. 2025). 
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I 2024 ble tre stasjoner (ØB-N1, RA5 og OMA-N1) undersøkt for miljøgifter i sediment i Asklaksvika. De to 
førstnevnte (ØB-N1 og RA5) ble ansett som nærstasjoner for Ølen Betong og mens de to sistnevnte (OMA-
N1 og RA5) ble ansett som nærstasjon for Oma Slipp. (*Merk at RA5 også påvirkes av kommunalt 
avløpsvann). Det ble ikke gjort konfordelingsanalyse på noen av stasjonene, men bilder og beskrivelser av 
sedimentet tyder på at det var relativt sandig. Konsentrasjonen av både vannregionspesifikke- og 
prioriterte stoffer var generelt lave, men kobber og TBT (begge prioriterte stoffer) var over EQS-verdi for 
sediment fra stasjonen ØB-N1, og antracen og TBT (begge prioriterte stoffer) var over EQS i OMA-N1. 
Sistnevnte TBT-konsentrasjon er svært høy (81 µg/kg) og over tiltaksgrensen på 35 µg/kg (M-409/2015). 
Det ble ikke funnet noen overskridelser av hverken vannregionspesifikke- eller prioriterte stoffer i RA5. 

  















https://www.statsforvalteren.no/siteassets/utgatt/fm-hordaland/bilder-fmho/miljo-og-klima/naturmangfold/forskrift-om-dvergalegras.pdf
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Figur 27. Modellområde og bunntopografi i strømmodellen NorFjords 32. Røde prikker viser lokasjon for utslippspunkter i de tre 
alternative scenarioene. Bakgrunnskartet viser bunntopografien (batymetri) med gitt fargeskala og landområder i grått.  

 Generelt om spredning 
Ved utstrømning fra et utløp nær bunnen vil utslippsvannet innblandes horisontalt, på tvers og vertikalt i 
resipientvannet.  

Innblanding og innlagring av utslippsvannet i resipienten vil avhenge av:  
• Utslippets karakter 
• Sjiktning i vannsøylen  
• Strømforhold og vannutskiftning i resipienten 
• Bunntopografi 

Utslippets karakter:  
Ved utstrømming fra et rør vil vannstrålen utvides til en plume som ekspanderer i resipienten samtidig som 
det skjer innblanding av omkringliggende sjøvann. Volumfluksen til utløpsvannet og utløpsdiameteren 
bestemmer utstrømningshastighet og plumens form i nærheten av utslippspunktet. Retningen og vinkelen 
til utløpet er også av betydning. Eksempelvis vil det bli størst spredning dersom vannet kommer ut 
vinkelrett på det som er dominerende strømretning i resipienten. 
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Figur 28. Illustrasjon av dyputslipp til sjøvann. Venstre: Situasjon med svak vertikal sjiktning hvor utslippene trenger helt opp til 
overflaten. Høyre: Situasjon med sterkere vertikal sjiktning (egenvekten øker med dypet) og innlagring av utslippsvannet (Figur fra 
M-46/2013). 

 

 Modellering av småskala spredning 
Spredningsmodellering er utført i to steg. Først er det undersøkt spredning og innblanding av utslippsvannet 
tett inntil utslippspunktene. Spredning og fortynning i nærheten av utløpene er hovedsakelig styrt av 
utgangsenergien ved utslippspunktet (kap. 3.1.2). Dette er undersøkt ved bruk av modellverktøyet Effluent 
(Sævik, 2023). Effluent er en beregningspakke for simulering av spredning av utslipp fra avløpsrør med 
teoretisk grunnlag basert på Visjet modellen (Lee & Chu, 2003. Modellen løser ligningene for bevaring av 
masse, momentum og volum. En turbulent stråle/plume ekspanderer i resipienten samtidig som det skjer 
innblanding av omkringliggende sjøvann. Beregningene avsluttes når plumen når overflaten eller bunnen 
eller når nær samme tetthet som omgivende vannmasser (innlagring). Videre spredning og fortynning er da 
i liten grad styrt av utslippets utgangsenergi og oppdrift, men styrt av strømforhold, turbulens og sjiktning i 
resipienten. 

I tillegg til mengder av utslippskomponentene (kap. 1.1 og Tabell 1) er inngangsdata i Effluent volumfluks, 
temperatur, saltholdighet, rørdiameter, utslippsdyp og utslippsretning (Tabell 8). De dimensjonerende 
stoff- og vannmengdene (Norconsult, 2025a og 2025b) danner grunnlaget for inngangsdataene. 
Modelleringen for utslippspunkt Alternativ 2 er basert på utslippsdyp på 31,5 m. Etter oppstart av 
modellering ble plasseringen justert til et dyp på 37,5 m (Tabell 2). Forskjellen i lokalisering er såpass liten 
at modelleringen ansees representativ og gir et konservativt øvre estimat for hvor mye av utslippet som når 
overflaten nær dette punktet. 

Det er antatt utløpsretning mot mest mulig åpent farvann. Vertikal helning på utløp er satt til 0° relativt til 
sjøoverflaten. Mange utløp heller noe nedover tilnærmet parallelt med nedoverhellende sjøbunn ved 
utløpspunktene. Dvs. at valgt helning på 0 stort sett vil gi et konservativt anslag for hvor høyt i vannsøylen 
utslippene påvirker.  
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Modellen trenger også opplysninger om de fysiske forholdene i resipienten, og til dette er resultatene fra 
strømmodellen NorFjords32 brukt (Tabell 9).  

Tabell 8: Inngangsdata om utslippet for 2065 brukt i Effluent beregningene i tillegg til stoffmengdene angitt i Tabell 1. 

Utslippspunkt Volumfluks 

(m3/s) 

Temperatur* 
(°C) 

Saltholdighet 
(psu) 

Dybder 
(m) 

Indre rørdiameter 
diameter utløp (m) 

Retning utløp relativt til 
sjøoverflaten (°) 

Retning utløp i 
resipient (°) 

1 

0,14 6-16 0,36 

40 

0,794 0 

185 

2 31,5** 200 

3 36,5 170 
*års-syklus med lavest temperatur januar og høyest i juli. **Modelleringen er basert på utslippsdyp 31,5 m. Etter oppstart modellering ble 
plasseringen justert til et dyp på 37,5 m. 

Tabell 9. Inngangsdata for resipienten brukt i Effluent beregningene. 

Temperatur  Saltholdighet Strøm  

Timesverdier NorFjords32 modell 
år 2023 
(Kap. 3.1.1 og 3.2.1) 

Timesverdier NorFjords32 modell 
år 2023 
(Kap. 3.1.1 og 3.2.1) 

Timesverdier NorFjords32 modell 
 år 2023 
(Kap. 3.1.1 og 3.2.1) 

 

 Modellering av storskala spredning 
For videre spredning og fortynning etter at plumen når sjøoverflaten eller innlagres er HIs verktøy for 
storskala spredningsmodellering LADiM (Lagrangian Advection and Diffusion Model (Ådlandsvik, 2022) brukt. 
LADiM er tidligere brukt for spredningsvurderinger spesifikt for offentlige renseanlegg (Norconsult 2022a; 
Norconsult 2022b; Norconsult 2024 og Norconsult 2025c) og av Norconsult, HI, m.fl. for en rekke 
problemstillinger knyttet til spredning av kjemiske komponenter, plast, partikler og biologisk materiale.  

LADiM ble satt opp til å modellere fiktive partikler som representerer en mengde utslipp. Det ble sluppet ut 
44 partikler hver time med en gaussisk fordeling i innlagrings-dypene (mellom spredningsplumens vertikale 
yttergrenser). Dette for å tilnærme typiske observerte konsentrasjonsfordelinger over plumens tverrsnitt. 
Det er antatt at både partikulære og løste fraksjoner av utslippene følger plumen i den første 
spredningsfasen. For den partikulære andelen som har en synkehastighet er det en tilnærming, men iom. at 
synkehastigheten er mye mindre enn vertikalhastigheten i plumen (betydelig oppdrift) har det liten 
innflytelse på resultatene. Horisontalt ble det gjort en forenkling ved at alle de fiktive partiklene ble plassert 
i posisjonen til plumens senterlinje ved innlagring/overflategjennomtrengning. Hver partikkel ble så 
gjenstand for en liten tilfeldig bevegelse horisontalt («random walk»). Dette er en vanlig metode som 
kompenserer for diffusjonsprosesser som er finskala bevegelser som ikke fanges opp fullt ut med modellens 
oppløsning.  
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3.2 Resultater 

 Strømforhold og hydrografi 
Figur 29:  Modellerte saltholdighets-profiler ned til 35 m dyp fra ved utslippspunktene ( og Figur 30 viser 
modellerte vertikale profiler av saltholdighet og temperatur ved utslippspunktene. Som diskutert i kap. 
3.1.2 er sjiktningen (tetthetsprofilet styrt av temperatur og saltholdighet) viktig styrende faktor for hvordan 
utslippsvannet i den første fasen spres vertikalt og om utslippene innlagres eller når overflaten. Profilene er 
veldig like ved de tre utslippspunktene og det er kun marginale forskjeller. Utfra nærhetene i lokalisering er 
dette forventet. Likhetene tilsier at utslippsdypet vil være vel så styrende som sjiktningen for forskjeller i 
hvordan utslippet initielt spres vertikalt.  

Sesongvariasjoner vil være styrende for hvor i vannsøylen utslippene innlagres og om de evt. når 
overflaten. Nær overflaten er det moderat påvirkning fra ferskvannsavrenning, i hovedsak styrt av 
avrenningen i de største elvene i Hardangerfjorden og til dels lokale mindre elver. Dette gir lavest 
saltholdighet i snø-smelteperioden om sommeren og høyest om vinteren da det er lite avrenning. 
Saltholdigheten er lavest nær overflaten, og det er tydelige vertikale gradienter i måneder (mai-oktober) 
med stort ferskvannstilsig fra elveavrenning (knyttet til snøsmelting i høyden og nedbør). Oppvarming av 
overflatevannet bidrar også til en viss sjiktning i vannmassene på denne årstiden. Om vinteren er vertikal-
gradientene for saltholdighet og temperatur små og det er svak sjiktning, noe som øker sannsynligheten for 
at utslippene kan stige opp til overflaten. 

Strømforholdene (Figur 31-Figur 34) har også innvirkning i fasen fram til innlagring eller 
overflategjennomtrenging og er direkte styrende for videre spredning på større skala. I tillegg til 
ferskvannsavrenning er vind viktig strøm-pådriv nær overflaten, og det er her man finner de høyeste 
strømfartene (Figur 31). Videre nedover er strømhastighetene noe lavere, men relativt høye mye av tiden. 
Andre drivkrefter som variasjoner i Kyststrømmen og trykkgradienter med kysten utenfor og 
tidevannspåvirkning har relativt større påvirkning (Dalsøren, et al., 2020). Vertikal-profilene (Figur 31) viser 
noe høyere strømhastighet ved utslippspunkt 1 og 2 enn ved 3. Det er imidlertid for alle punkter gjennom 
hele vannsøylen strømhastighet på et nivå som isolert sett gir effektiv innblanding av omgivende 
vannmasser og dermed god fortynning. For utslipp som når overflaten eller innlagres i nærheten viser 
strømrosene (Figur 32 og Figur 33) at utslippspunkt 3 gir noe mer transport mot nordøst og dermed inn 
mot kystområdene og nærliggende bukter og viker. En markert forskjell i spredning antydes også av 
strømkartet (Figur 34) som viser middelstrømmen på 5 m dyp om sommeren. Det dypet og årstiden er valgt 
da overflatelaget og sommersesongen er viktig for mange av vurderingene rundt påvirkning (neste 
kapitler). Utslippene fra punkt 1 og 2 transporteres mot mer åpne områder, mens det rundt utslippspunkt 3 
i middel5 er en virvel som potensielt begrenser fortynningen noe og gir transport mot nordøst og dels 
grunne områder.   

  

 

 
5 Middelstrømmen er representativ for nettotransporten over tid og ikke reelle strømsituasjoner som vil variere betydelig i retning og styrke. 
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Figur 29:  Modellerte saltholdighets-profiler ned til 35 m dyp fra ved utslippspunktene (Figur 27), basert på timesdata for 2023 fra 
NorFjords32 modellen. Fargede linjer viser månedsmidler og grått område spennet av verdier fra minimum til maksimum.. Øverst: 
Utslippspunkt 1. Midten: Utslippspunkt 2. Nederst: Utslippspunkt 3. 
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Figur 30: Modellerte temperatur-profiler ned til 35 m dyp ved utslippspunktene (Figur 27), basert på timesdata for 2023 fra 
NorFjords32 modellen. Fargede linjer viser månedsmidler og grått område spennet av verdier fra minimum til maksimum. Øverst: 
Utslippspunkt 1. Midten: Utslippspunkt 2. Nederst: Utslippspunkt 3. 
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Figur 31: Modellert strømhastighet ned til 35 m dyp ved utslippspunktene (Figur 27), basert på timesdata for året 2023 fra 
NorFjords32 modellen. Fargede linjer viser månedsmidler, prikkete linjer grensene for 5 og 95 persentilene og grått område spennet 
av verdier fra minimum til maksimum.. Øverst: Utslippspunkt 1. Midten: Utslippspunkt 2. Nederst: Utslippspunkt 3. 
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Figur 32: Strømroser (strømfart, retning og prosentvis andel av tiden for 10° intervaller) ved overflaten basert på timesverdier i 2023 
fra NorFjords32 ved utslippspunktene. 
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Figur 33: Strømroser (strømfart, retning og prosentvis andel av tiden for 10° intervaller) på 10 m dyp basert på timesverdier i 2023 
fra NorFjords32 ved utslippspunktene. 

 

 
Figur 34: Gjennomsnittlig strøm 5 m dyp sommeren (juni-august). Basert på timesdata fra NorFjords32. Piler (i hver 4. gridcelle) 
viser strømretning og pilenes lengde samt bakgrunnsfarge strømfart. Røde prikker viser lokasjon til utslippspunktene. 

 

 Småskala spredning 
Det ble gjort beregninger av spredning og fortynning fram til innlagring/overflategjennomtrengning for alle 
tre alternative utslippspunkter med utslippsmengder, vannmengder, utslippsdyp etc. angitt i Tabell 1 og 
Tabell 8 og metodikk beskrevet i kap. 3.1.3.  Innlagring er her definert til dybdenivået der plumens 
senterlinje når sitt første maksimums-/minimumsdyp. Siden utløpsvannet har en vertikal bevegelsesenergi 
og en viss utgangshastighet, vil det i en del tilfeller i etterkant synke litt lavere/stige litt høyere (oscillere) i 
vannmassene før endelig innlagring for videre horisontal transport (eller transport langs vannplan med 
samme tetthet). I denne siste fasen er fortynningen beskjeden og skyldes en liten gjenstående 
hastighetsforskjell mellom plumen og det omgivende sjøvannet. Det er en glidende overgang til stadiet 
hvor videre fortynning kun styres av fysiske forhold i omgivende sjøvann (diffusjon, turbulens, sjiktning mm. 
i omgivelsene). Definert innlagringspunkt gir derfor et representativt bilde av spredning og fortynning fram 
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til en fase der fortynningen blir langsommere og i liten grad lenger er styrt av utslippets utgangshastighet 
og oppdrift.   

Figur 35 viser eksempler på modellert spredning og fortynning fram til 
innlagring/overflategjennomtrengning. Den første spredningsfasen er fort unnagjort (i løpet av noen 
minutter) da det oppstår en betydelig oppdrift når utslippsvannet strømmer ut i sjøvannet. Hovedgrunnen 
til denne oppdriften er at utslippsvannet er tilnærmet ferskvann med mye lavere saltholdighet (0,36 psu, 
Tabell 8) enn i omgivende sjøvann ved utslippspunktene (ca. 32-34,5 psu, Figur 29:  Modellerte 
saltholdighets-profiler ned til 35 m dyp fra ved utslippspunktene (). Utslipps-plumene stiger derfor i 
vannsøylen og ekspanderer og fortynnes inntil de har nådd samme tetthet som omgivende sjøvann 
(innlagring) eller når overflaten (kap. 3.1.2). Temperaturforholdene vil også innvirke på spredningsforløpet. 
Utslippsvannet når høyere i vannsøylen om vinteren når det er mindre sjiktning i resipienten (Figur 30).  

Tabell 10 oppsummerer statistikk for sentrale parametere i resultatene. Figur 36 og Figur 37 viser variasjoner 
over året. Ved identiske fysiske forhold (strøm, hydrografi) ved de tre utslippspunktene er det generelt slik 
at desto dypere plassering, desto bedre fortynning og dypere innlagring. Noen forskjeller i fysiske forhold 
(kap. 3.2.1) gir imidlertid noe avvik fra dette. Men utslipp fra det dypeste punktet, utslippspunkt 1, gir midlet 
over tid dypest innlagring og best fortynning. Alle alternativene når den biologisk aktive overflatesonen en 
betydelig andel av tiden (ca. 43-57 % av tiden). Fortynningen ved innlagring/overflate-gjennomtrenging er 
imidlertid ganske stor (fortynningsfaktorer på 182-230 i gjennomsnitt). For alle utslippspunktene er det 
dypest innlagring om sommeren mens utslippene oftere når overflaten om vinteren. 

 

 



FOR-005 Resipientvurdering 
Stord Vatn og Avløp AS 
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-005   Revisjon: J04 
 

Side 48 av 72 
 

  

Figur 35. 3D eksempler av gjennomsnittlig fortynningsgrad over utvalgte plumers tverrsnitt i Effluent simuleringer. Vannmengder og 
egenskaper til utslippsvann i 2065 som angitt i Tabell 8.  Resipientforhold for 1. februar og 1. august kl. 12. 2023, fra NorFjords32 
modellen. Utslippspunkt Alternativ 1 (A og B), Alternativ 2 (C og D) og Alternativ 3 (E og F). 

 

 

Tabell 10: Oppsummering av modelleringsresultater for småskala spredning. 

Utslipps-
punkt 

Utslipps-
dyp (m) 

Midlet 
innlagrings-

dyp (m) 

Andel av tiden med 
overflate-

gjennomtrengning 
(%) 

Midlet fortynningsfaktor ved 
innlagring/overflategjennomtrengning 

1 40 12,7 45,2 230 

2 31,5 9,7 56,8 182 

3 37,5 8,3 42,8 201 
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Figur 36: Innlagringsdyp. Basert på timesdata fra Effluent simulering med hydrografi og strømforhold fra NorFjords32 for 2023. 
Røde prikker viser månedsmidler for plumens senter ved innlagring. Blå søyler angir dybdeintervall plumens yttergrenser er innenfor 
70 % av tiden. Klammene viser maksimums- og minimumsdybde til plumens yttergrenser. Fra venstre til høyre: Alternativ 1, 
Alternativ 2 og Alternativ 3.  

 

  
Figur 37: Fortynningsfaktor. Basert på timesdata fra Effluent simulering med hydrografi og strømforhold fra NorFjords32 for 2023.  
Røde prikker viser månedsmidler. Blå søyler angir intervall fortynningsfaktoren er innenfor 70 % av tiden. Klammene maksimums- 
og minimumsverdier. Fra venstre til høyre: Alternativ 1, Alternativ 2 og Alternativ 3.  
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 Storskala spredning 
Videre spredning, blanding og fortynning etter innlagring/overflategjennomtrengning er styrt av 
strømforhold, turbulens og diffusjon i resipienten. Dette kapitlet oppsummerer resultatene for 
spredningsberegningene med LADiM (kap. 3.1.4) etter innlagring/overflategjennomtrengning. Kapitlet gir 
en overordnet vurdering og beskrivelse av hovedtrekkene i spredningsmønstrene fra de ulike 
utslippspunktene (Figur 38).  

3.2.3.1 Næringssalter  
Figur 39 og Figur 40 viser modellerte bidrag til konsentrasjoner av næringssalter i fjord- og kystområdene 
nær utslippspunktene i de ulike scenariene for år 2065. De høyeste konsentrasjonene forekommer like ved 
utslippspunktene og i enkelte nærliggende skjermede bukter og viker der det er en viss, men begrenset 
akkumulasjon. Det er merkbart større transport og høyere konsentrasjon i bukta inn mot Eldøy nordøst for 
utslippspunktene ved utslipp fra utslippspunkt 3 (det østligste punktet). Ellers er det god spredning og 
fortynning, og konsentrasjonene avtar raskt og kommer ned på et relativt uniformt lavt nivå noen hundre 
m til 1 km fra utslippspunktene. Utslippspunkt 2 som hadde noe grunnere innlagring og dårligere fortynning 
i den første små skala spredningsfasen (kap. 3.2.2) gir omtrent like konsentrasjoner på stor skala som 
utslippspunkt 1. Årsaken er plassering noe lenger vest hvor spredningsstrømmen er litt sterkere (kap. 3.2.1) 
og fortynningen noe mer effektiv. 

Utslippenes potensielle påvirkning i resipienten kan belyses ved å anslå bidraget relativt til typiske 
bakgrunnsnivåer i området og hvordan utslippene påvirker tilstandsklassifiseringen for næringssalter (kap. 
1.2 og Tabell 3). For å anslå typisk bakgrunnsnivå i området er måledata for nærmeste målepunkt med 
nylige målinger upåvirket av lokale utslipp brukt. Stasjonen FN13 (Figur 5) vurderes å være representativ for 
bakgrunnsnivåer i området. Middelkonsentrasjoner over vinter- og sommersesongen og 0-10 m dyp for 
total-nitrogen og total-fosfor ved FN13 ble beregnet basert på måledata fra Vannmiljø 
(https://vannmiljo.miljodirektoratet.no/). Det er brukt data fra 10 måletidspunkter (6 vinter og 4 sommer) 
på 0, 5 og 10 m dyp i perioden 30. jan.- 6. des. 2024. Mengden data er m.a.o. begrenset, men det er antatt 
at sesongmidler gir et tilnærmet estimat for bakgrunnsverdiene i overflatelaget vinter og sommer. Basert 
på målingene kategoriseres tilstanden som «svært god» for total nitrogen og total fosfor da både sommer 
og vintermidler faller innenfor nivået for «svært god» tilstand (Tabell 3). Alle enkeltmålinger er også 
innenfor «svært god» tilstand.    

Høye rensegrader i 2065 og god spredning og fortynning gir ganske små bidrag (lave konsentrasjoner) fra 
de nye utslippene dersom man sammenligner med dagens estimerte bakgrunnskonsentrasjon basert på 
observasjoner (Figur 41-Figur 44). Når bidraget fra planlagte utslipp legges på bakgrunnsnivået viser 
analysene (Figur 45 og Figur 46) at tilstandsnivået ikke forverres for noen av utslippsalternativene. Dvs. det 
forblir «svært god» tilstand for næringssalter i overflatelaget.  
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Figur 38: Røde prikker viser lokasjon for utslippspunkter i modelleringen. Bakgrunnskartet (innzoomet i forhold til hele 
modellområdet, Figur 27)) viser bunntopografien (batymetri) med gitt fargeskala og landområder i grått.   
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Utslipp Alternativ 1 

 

Utslipp Alternativ 2 

 

Utslipp Alternativ 3 

Figur 39. Konsentrasjon av løst nitrogen som følge av nytt utslipp for år 2065 beregnet med spredningsmodellen LADiM. 
Gjennomsnitt feb.-des. Utslipp, spredning og fortynning er simulert med strømforholdene for 2023. Figurene viser gjennomsnitts-
verdier i dybdenivået 0 -10 m (eller bunnen dersom grunnere) over perioden feb.-des.  
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Utslipp Alternativ 1 

 

Utslipp Alternativ 2 

 

Utslipp Alternativ 3 

Figur 40. Konsentrasjon av løst fosfor som følge av nytt utslipp for år 2065 beregnet med spredningsmodellen LADiM. Gjennomsnitt 
feb.-des. Utslipp, spredning og fortynning er simulert med strømforholdene for 2023. Figurene viser gjennomsnittsverdier i 
dybdenivået 0 -10 m (eller bunnen dersom grunnere) over perioden feb.-des.  
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Bakgrunn 
Estimert (187,5 µg/l) basert på målinger i 
vintermånedene i 2024 i stasjon FN13 
 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 1 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 2 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 3 

Figur 41. Estimerte konsentrasjoner av total nitrogen i overflaten (gjennomsnitt 0-10 m dyp eller bunnen dersom grunnere) om 
vinteren (feb.og des.). 
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Bakgrunn 
Estimert (16,25 µg/l) basert på målinger i 
vintermånedene i 2024 i stasjon FN13 
 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 1 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 2 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 3 

Figur 42. Estimerte konsentrasjoner av total fosfor i overflaten (gjennomsnitt 0-10 m dyp eller bunnen dersom grunnere) om 
vinteren (feb.og des.) 
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Figur 43. Estimerte konsentrasjoner av total nitrogen i overflaten (gjennomsnitt 0-10 m dyp eller bunnen dersom grunnere) om 
sommeren (jun.-aug.). 

  

 

Bakgrunn 
Estimert (150 µg/l) basert på målinger i 
sommermånedene i 2024 i stasjon FN13 
 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 1 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 2 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 3 
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Bakgrunn 
Estimert (4,55 µg/l) basert på målinger i 
vintermånedene i 2024 i stasjon FN13 
 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 1 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 2 

 

Bakgrunn + Utslipp Alternativ 3 

Figur 44. Estimerte konsentrasjoner av total fosfor i overflaten (gjennomsnitt 0-10 m dyp eller bunnen dersom grunnere) om 
sommeren (jun.-aug.). 
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Nitrogen overflate vinter  Fosfor overflate vinter 
Tilstandsklassifisering bakgrunn  Tilstandsklassifisering bakgrunn 

 

 

 

 

Tilstandsklassifisering bakgrunn + utslipp  

  

Tilstandsklassifisering bakgrunn + utslipp 

 

 

 
Figur 45. Estimert tilstandsnivå for total nitrogen og total fosfor ved overflaten (0-10 m dyp eller bunnen dersom grunnere) om 
vinteren. Øverst: For dagens bakgrunnsnivå. Nederst: Nye utslipp (gjelder for alle tre utslippsalternativene) + dagens bakgrunnsnivå. 
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Nitrogen overflate sommer  Fosfor overflate sommer 
Tilstandsklassifisering bakgrunn  Tilstandsklassifisering bakgrunn 

 

 

 

 

Tilstandsklassifisering bakgrunn + utslipp  

  

Tilstandsklassifisering bakgrunn + utslipp  

 

 

 
Figur 46. Estimert tilstandsnivå for total nitrogen og total fosfor ved overflaten (0-10 m dyp eller bunnen dersom grunnere) om 
sommeren. Øverst: For dagens bakgrunnsnivå. Nederst: Nye utslipp (gjelder for alle tre utslippsalternativene) + dagens 
bakgrunnsnivå. 

3.2.3.2 Suspenderte partikler 

Figur 47 viser beregnede konsentrasjoner av partikulært organisk karbon (POC) midlet over vannsøylen som 
følge av utslippene. Bidraget fra utslippet er i modellsimuleringene beregnet til maksimalt noen titalls µg/l. 
I tillegg vil det være et bidrag til suspenderte partikler fra utslipp av partikulært nitrogen og fosfor. Den 
partikulære utslippsfraksjonen er som diskutert i kap. 1.1 ikke estimert for disse komponentene, men antas 
å være mindre enn POC-bidraget. Typiske bakgrunnsverdier for suspenderte partikler i kystvann er 0,5-1 
mg/l og dette er også typisk konsentrasjonsnivå i eldre målinger fra 2009 og 2010 på 4 m dyp ved FN13 
(https://vannmiljo.miljodirektoratet.no/). Det foreligger lite studier på grenseverdier i forhold til lystilgang 
og påvirkning på bunnflora og fauna, men siden bidraget er veldig lavt i forhold til typiske bakgrunns-
konsentrasjoner vurderes det til å ha nær neglisjerbar innvirkning.   
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Partikler gjennomsnitt vannsøylen (vinter)  

 

Utslipp Alternativ 1 

 

Utslipp Alternativ 2 

 

Utslipp Alternativ 3 

Figur 47. Konsentrasjon av suspenderte partikler som følge av nytt utslipp for år 2065 beregnet med spredningsmodellen LADiM. 
Gjennomsnitt over vannsøylen for feb.-des. Utslipp, spredning og fortynning er simulert med strømforholdene for 2023 i NorFjords 
32 modellen. 
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3.2.3.3 Sedimentert partikulært organisk karbon 
Deposisjonsrater for partikulært organisk materiale er godt under nedre grenseverdi på 1 g/m2d for når 
negative effekter kan opptre (Hargrave, 2012) for utslippspunkt 1 og 2 (Figur 48). Disse utslippspunktene 
ligger åpent og uskjermet med strømforhold (kap. 3.2.1) som gir god spredning. For utslippspunkt 3 er det 
et lite område nært utslippspunkt der avsetningen er høyere enn grenseverdi. Dette utslippet transporteres 
i større grad mot grunnere områder (kap. 3.2.1), noe som gir et mer konsentrert avsetningsområde på 
bunnen. 

3.2.3.4 Bakterier 
Prosessene rundt formering og nedbrytning i resipient er usikre og også avhengig av bakterietype. En 
simulering uten tap (uendelig levetid) og kun fysisk fortynning antas å gi et konservativt nedre estimat på 
reduksjon av mengde bakterier og således et øvre estimat for influensområde og påvirkning. 
 
Modellresultatene viser stor fortynning i vannmassene i grunne områder nær kysten i sommer-
/badesesongen (Figur 49). Fortynningen er minst ca. en faktor 1000 sammenlignet med konsentrasjonen i 
utløpet for utslipp fra utslippspunkt 3 og minst faktorer på 2000 for utslipp fra punkt 1 og 2. Minimums-
fortynningen og figurene tilsier at utslippspunkt 3 har noe dårligere fortynning og noe større påvirkning i 
grunne områder i kystsonen. 
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Deposisjonsrate partikulært organisk karbon (POC)*  

 

Utslipp Alternativ 1 

 

Utslipp Alternativ 2 

 

Utslipp Alternativ 3 

Figur 48. Deposisjonsrate partikulært organisk karbon (POC) som følge av nytt utslipp for år 2065 beregnet med spredningsmodellen 
LADiM. Gjennomsnitt over året. Utslipp, spredning og deposisjon er simulert med strømforholdene for 2023 fra Norjords32 
modellen.   
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Bakterier: Gjennomsnittlig fortynning i sommermånedene (jun-aug)  

 

Utslipp Alternativ 1 

 

Utslipp Alternativ 2 

 

Utslipp Alternativ 3 

Figur 49. Gjennomsnittlig fortynning av utslipp over sommer-/badesesongen (jun.-aug.) beregnet med spredningsmodellen LADiM. 
Utslipp, spredning og fortynning er simulert med strømforholdene for 2023 fra NorFjords32 modellen.   
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3.3 Sammendrag modellering 
Høye rensegrader i 2065 og god spredning og fortynning gir ganske små bidrag (lave konsentrasjoner) fra 
de nye utslippene dersom man sammenligner med dagens estimerte bakgrunnskonsentrasjon basert på 
observasjoner. Basert på målingene kategoriseres tilstanden for total-nitrogen og total-fosfor i overflaten 
(0-10 m) som «svært god» både sommer og vinter. Når bidraget fra planlagte utslipp kommer i tillegg til 
bakgrunnsnivået, viser analysene at tilstandsnivået ikke forverres for noen av utslippsalternativene. Dvs. at 
det forblir «svært god» tilstand for næringssalter i overflatelaget.  

For suspenderte partikler anses bidraget som lavt i forhold til typiske bakgrunnskonsentrasjoner, og 
vurderes derfor å ha nær neglisjerbar innvirkning.  

Deposisjonsrater for partikulært organisk materiale (POC) er godt under nedre grenseverdi på 1 g/m2d for 
når negative effekter kan opptre (Hargrave, 2012) for utslippspunkt 1 og 2. For utslippspunkt 3 er det et lite 
område nært utslippspunkt der avsetningen er høyere enn grenseverdi.  

For bakterier indikerer modellresultatene stor fortynning i vannmassene i grunne områder nær kysten i 
sommer-/badesesongen. Fortynningen er minst ca. en faktor 1000 sammenlignet med konsentrasjonen i 
utløpet for utslipp fra utslippspunkt 3 og minst en faktor på 2000 for utslipp fra punkt 1 og 2.  
 
Utslippspunkt 1 og 2 ligger åpent og uskjermet med strømforhold som gir god spredning og fortynning. 
Utslipp fra utslippspunkt 3 spres og fortynnes også effektivt, men gir i større grad transport mot grunnere 
områder, noe som gir et mer konsentrert og forhøyet POC-avsetningsområde på bunnen. Punkt 3 gir også 
mer transport av suspenderte partikler og løste komponenter (næringssalter, bakterier) mot mer skjermede 
kystområder hvor det er dårligere fortynning og noe akkumulering. 
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4 Påvirkning av resipientene utenfor nytt renseanlegg 
De tre ulike utslippsalternativene i sjø utenfor nye Skjersholmane RA ligger i to ulike vannforekomster: 
Alternativ 1 og 2 er plassert i vannforekomst Bømlafjorden, mens Alternativ 3 ligger i Klosterfjorden. Det er 
antatt at utslipp fra alle tre alternativene vil kunne påvirke begge vannforekomster i større eller mindre 
grad. 

Både vannforekomst Bømlafjorden og vannforekomst Klosterfjorden er beskrevet som moderat eksponert 
kyst (N2), med moderat strøm og bølgeeksponering, liten tidevannspåvirkning, god miksing av vannsøylen 
samt kort oppholdstid for bunnvann (Vann-nett 2025-11-24). Begge tilhører kystfarvann med beliggenhet 
mellom Lindesnes og Grense Jakobselv, som er definert som et Mindre følsomt område jf. 
Forurensningsforskriften kapittel 11. Videre er både Bømlafjorden og Klosterfjorden i Vann-nett.no oppført 
som lite påvirket av utslipp fra industri, akvakultur og kommunalt avløpsvann.  

 

Nedslamming og organisk belastning 
Undersøkelser av fire bløtbunnsfaunastasjoner i 2022, dvs. to «nærstasjoner» (RA2 og RA2-OG) for dagens 
utslipp fra nåværende Skjersholmane RA og to referansestasjoner (RA2-REF og RA3/RA4RES), viste «svært 
god» økologisk tilstand (tilstandsklasse I) i alle stasjoner (Tverberg m.fl. 2023). Med hensyn til normalisert 
TOC i sedimentet ble de to nærstasjonene klassifisert til «god» tilstand, og de to referansestasjonene 
klassifisert som henholdsvis «moderat»- og «svært god» tilstand (Tverberg m.fl. 2023). Dette indikerer at 
det selv ved dagens situasjon, med utslipp tilsvarende omtrentlig 6700 pe fra Skjersholmane RA som kun 
har slamavskiller, ikke er tegn til at utslippet forårsaker høy organisk belastning eller påvirker 
bløtbunnsfaunaen i negativ grad. Dette gjelder også i nærområdet (influensområdet) for utslippet. Selv om 
utslippet ved nye Skjersholmane RA på sikt vil øke til opptil ca. 33.000 pe, vil sekundærrensingen som da er 
implementert fjerne 70% BOF og 75% KOF (jf. «Søknad om utslippstillatelse: Skjersholmane avløpsanlegg 
og tilhørende tettbebyggelse»). Modelleringen av storskala spredning (jf. kapittel 3.2.3 for ca. 33.000 pe) 
viser i tillegg at utslipp fra nye Skjersholmane RA generelt vil gi begrenset påvirkning på bunnforholdene 
med hensyn til deposisjonsrater for partikulært organisk karbon (POC). Unntaket er et lite område nær 
utslippsalternativ 3 hvor det kan forekomme en begrenset overskridelse av nedre grenseverdi på 1 g/m2d 
som dermed kan gi negative effekter for bunnfauna i et lite område (Figur 48). Beregninger av spredningen 
av suspenderte partikler viste at bidraget fra det rensede avløpsvannet var lavt og nærmest neglisjerbar til 
sammenlikning med typiske bakgrunnskonsentrasjoner (Figur 47). Samlet sett er det med andre ord lite til 
ingenting som tyder på at nedslamming og organisk belastning er eller vil bli et problem i sjø utenfor 
Skjersholmane, eller generelt i vannforekomst Bømlafjorden og Klosterfjorden, når nytt anlegg har full drift. 

 

Næringssalter og eutrofiering 
Fjæresoneundersøkelser i 2022, i en nærstasjon (RA2-hb) for utslipp fra nåværende Skjersholmane RA samt 
to referansestasjoner (RA2-hb-REF og Klosterfjorden REF), viste henholdsvis «svært god», «god» og «svært 
god» tilstand (Tverberg m.fl. 2023). Data fra undersøkelser av næringssalter i sommermånedene i 2022 ved 
nærstasjonen RA2 indikerte lave konsentrasjoner i tilstandsklasse I («svært god» tilstand) for alle 
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undersøkte næringssalter (total-N, nitritt-N, Ammonium-N, total-P og fosfat-P; Tverberg m.fl. 2023). Disse 
resultatene er kun basert på 6 målinger i 2022, men samsvarer likevel godt med den generelle tilstanden 
for næringssalter i vannforekomstene Bømlafjorden og Klosterfjorden, hvor alle næringssalter i både 
sommer og vintermånedene viste «svært god» tilstand (tilstandsklasse I) i både FN13 og OH-15 i perioden 
2018-2024 (Tabell 5-Tabell 6) (Aranguren m.fl. 2025). I tillegg ble data fra innsamlingen av planteplankton 
(klorofyll a) i den øverste delen av vannsøylen (≤ 15 m) i 2024 ved stasjon FN13, tentativt6 klassifisert som 
«god» tilstand.  

Nye Skjersholmane RA vil inkludere et biologisk rensetrinn (sekundærrensing), og det antas at 
renseeffekten Tot-P og Tot-N vil ligge mellom henholdsvis 25-45 % og 20-25 % (jf. «Søknad om 
utslippstillatelse: Skjersholmane avløpsanlegg og tilhørende tettbebyggelse»). Modelleringen av småskala 
spredning (kapittel 3.2.2) for 33.000 pe viser at utslipp fra alle tre utslippsalternativene i stor grad vil nå 
overflaten gjennom det meste av året (Figur 36). Fortynningen som skjer (vertikalt, på tvers og horisontalt) 
vil generelt være relativt høy i vintermånedene og noe lavere i sommermånedene (Figur 35). Storskala 
spredningsmodellering (kapittel 3.3.3) viser at begrensede områder rundt de tre alternative 
utslippspunktene kan få økte konsentrasjoner av nitrogen og fosfor i overflatevann (0-10 m) i 
vintermånedene, men at denne økningen er relativt beskjeden, dvs. maks 10 µl N/l (Figur 39) og 1 µl P/l 
(Figur 40). Området som potensielt vil påvirkes er litt større for Alternativ 3 enn de to andre alternativene. 
Når de «ekstra» tilførte konsentrasjonene av nitrogen og fosfor (fra det rensede avløpsvannet) legges til 
gjennomsnittlig bakgrunnskonsentrasjon (målt ved stasjon FN13) for sommer- og vintermånedene, er det 
ingen endring av tilstandsklasse (Figur 45-Figur 46). Dette vil si at utslippet ikke vil forverre 
tilstandsklassifiseringen i vannforekomstene med hensyn til nitrogen og fosfor. 

Samlet sett, basert på nevnte data for makroalger, planteplankton og næringssalter, er det ingenting som 
tyder på at eutrofiering er eller vil bli et problem i vannforekomstene Bømlafjorden og Klosterfjorden, 
hverken nær utslippet fra nye Skjersholmane RA eller i vannforekomstene generelt.   

 
Miljøgifter 
Det er kjent at kommunalt avløpsvann vil kunne inneholde ulike typer miljøgifter (eks. tungmetaller, PCB og 
PAH). Miljøgifter tilføres avløpsvannet i større eller mindre grad fra husholdninger og industri, samt 
gjennom overvann fra veier/tette flater (Farestveit, 2016). Mye av disse miljøgiftene vil være bundet til 
finpartikulært- og organisk materiale, og en god andel av dette vil fjernes i sekundærrensingen ved nye 
Skjersholmane RA. Undersøkelse av miljøgifter i sediment i 2022 viste svært lave konsentrasjoner både i 
RA2 og RA2-REF (Tverberg m.fl. 2023). Samlet sett var konsentrasjonen av prioriterte stoffer i sedimentet 
innhentet nær land ved Skjersholmane mye lavere enn konsentrasjonene funnet i sediment i FN13 og OH-
15, i de mer sentrale delene av vannforekomstene Bømlafjorden og Klosterfjorden. Dette tyder på at det 
sannsynligvis er andre kilder som påvirker den kjemiske tilstanden i vannforekomstene. Miljøgifter i 
sediment vil overvåkes utenfor nye Skjersholmane RA, og tiltak vurderes og iverksettes dersom det skjer 
store endringer (økninger). Men det er på det nåværende tidspunkt ingenting som tyder på at utslippet fra 
nåværende renseanlegget påvirker i særlig grad eller at nytt renseanlegg vil forverre situasjonen med 

 
6 data kun fra et år 
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hensyn til kjemisk tilstand i resipientene. Det er ikke kjent om og evt. i hvilken størrelsesorden industri vil 
ha påslipp til det nye renseanlegget. 

Overløp og nødoverløp  
Det nye renseanlegget ved Skjersholmane med tilhørende overføringssystemer er som helhet dimensjonert 
for at maksimalt 1% av BOF5 generert fra 33.000 pe kan gå i overløp. I praksis forventer man mindre fordi 
en del strekninger er konservativt beregnet og dimensjonert for null overløp. Det betyr at når nytt 
overløpssystem er etablert og de permanente urensete utslippene er sanert, så vil det kun svært unntaksvis 
være overløpsutslipp. Ved Djupavikjo AP er det planlagt etablering av et nytt overløp lenger ut og på større 
dyp i resipienten enn nåværende utslipp (Figur 10). Det vil her videreføres en avløpsmengde basert på 2% 
stoffmengde i overløp (dvs. i 2065 vil maksimalt 2% av generert BOF fra 17.400 pe kunne gå i overløp ved 
Djupavikneset; Norconsult, 2025b). I 2024 hadde Djupavik et utslipp på 55,7 tonn BOF5, 88,9 tonn KOF, 1,7 
tonn tot-P og 11,6 tonn tot-N til sjø (jf. norskeutslipp.no). Dette vil reduseres betraktelig når nye 
Skjersholmane RA er fullstendig operativt. Målet om 1% stoffmengde i overløp vil oppnås på sikt gjennom 
sanering og separering. Det kan bli aktuelt å overvåke resipienten i Djupavika (dvs. vannforekomst 
Asklakvika) videre i en midlertidig periode, inntil dette målet er nådd. 

 

Biologisk mangfold, sårbare arter og naturtyper, og gyteområder 
Med unntak av store kamskjellforekomster er det ikke registrert noen viktige naturverdier, sårbare arter og 
naturtyper, eller gyteområder i nærheten av Skjersholmane. Fortynningsberegninger for bakterier viser 
minimum 2400 ganger, 2000 ganger og 1000 ganger fortynning i overflatevann ved henholdsvis 
utslippspunktene for Alternativ 1, Alternativ 2 og Alternativ 3, med økende fortynning videre utover (Figur 
49). Det antas at konsentrasjonen av bakterier og andre mikrober da vil være så lav at den ikke har noen 
påvirkning på kamskjellforekomstene langs land. 
 

Marin verneplan 
Området hvor det utredes muligheten for en marin verneplan ligger omtrent 7 km lenger nordvest, og det 
er ikke sannsynlig at dette området vil påvirkes av utslipp fra nye Skjersholmane RA. 

 

Brukerinteresser (rekreasjon, bading og fritidsfiske) 
Utslipp av renset avløpsvann på omtrentlig 40 m vanndyp (for alle tre utslippsalternativer) utenfor nye 
Skjersholmane RA, med tilhørende god vannsirkulasjon og vannutskiftning (i vannforekomstene 
Bømlafjorden og Klosterfjorden), vil generelt gi høy grad av fortynning før vannet når overflaten. Den 
konservative spredningsmodelleringen av bakterier (Figur 49) viser at det er lite sannsynlig at bakterier, 
virus og andre mikrober fra det rensede avløpsvannet vil redusere vannkvaliteten og utgjøre en fare for 
påvirkning av human helse ved nærliggende badeplasser. Det vil heller ikke være fare for spredning av lukt 
eller finpartikulært materiale/humus som kan forringe mulighetene for rekreasjon, bading og fritidsfiske. 
Når det nye renseanlegget er i fullverdig drift og de nåværende permanente urensete utslippene sanert, 
antas det at tilstanden nær land i resterende resipienter forbedres, ikke forverres. 
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• Vannmiljø (https://vannmiljo.miljodirektoratet.no/) 

 

 

 

https://www.vannportalen.no/veiledere/klassifiseringsveileder/klassifisering-av-okologisk-tilstand/klassifisering-av-okologisk-tilstand-i-kyst/biologiske-kvalitetselementer-for-klassifisering-av-okologisk-tilstand-i-kystvann/
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